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Introduction

“I am quite ready to concede now that men are the single-minded, the pure of heart, in these

movements. Women by their very nature are more materialistic, thinking of the home, the children,

and of all things needful to them, especially love.”

Dorothy Day, ​The Long Loneliness ​ (Day, ​Loneliness ​, 68)

Dorothy Day wrote this statement in her autobiographical book ​The Long

Loneliness ​ (1952), where she chronicles her history of involvement with socialist

movements, work as a journalist, her conversion to Catholicism, to her eventual founding

of the Catholic Worker movement with Peter Maurin. In this statement, she is criticizing

the sexual promiscuity of the anarchist political activist and writer, Emma Goldman, as

being a distraction to the ‘true’ revolution. Day continues her statement expressing how

“men who are revolutionaries . . . do not dally on the side as women do, complicating the

issue by an emphasis on the personal” (Day, ​Loneliness ​, 68). Though Day was a

progressive and revolutionary activist who dedicated her life to combat issues of war,

poverty, homelessness, and oppressive capitalist policies, the discourse used in her

autobiography ​The Long Loneliness ​ presents seemingly essentialist ideas of gender and

presents the belief that issues related to gender, feminism, and sexism were distinct from

issues that she thought were the most important, such as war and poverty. However, as

Day’s autobiographical presentation of her ‘self’ and her views of gender are historically

contingent and socially situated, this research will seek to analyze Day’s discourse

regarding gender in ​The Long Loneliness ​ by asking the questions; How does Day position

her identity/subjectivity through discourse in her autobiography ​The Long Loneliness ​?

Does, and if so, how does, the autobiographical subject presented by Dorothy Day,

subjected through the hegemonic discourse of her time, depict moments of ‘agency’,

resistance, and potentialities for change? As autobiographies have the potential to be a tool

in which a subject can re/invent themselves, an analysis of autobiographical discourse is

useful because it can reveal the way in which identities are fluid, contextual, constructed,

and subjected through discourse. Exploring these issues through Day’s autobiography, ​The

Long Loneliness ​ in particular, is analytically significant because Day presents the ways in

which she navigated, confronted, and challenged various institutions traditionally deemed
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as ‘masculine’, such as the journalism industry, the public platform of Socialist politics,

and Catholicism. Yet she continuously asserts traditional views of gender, which seem

contradictory to her own actions. Therefore, this research aims to read Day’s

autobiography as a form of discourse in which Day works to assert her identity as a woman

and as a Catholic, while also revealing the fluctuating concept of the ‘female subject’ as

Day reveals moments of contradictions, movement, and change as various gaps in her

discourse challenge and resist the dominant image she seeks to present of herself. ​The

Long Loneliness ​ presents the discourse of a woman who occupied public arenas,

participated in activities typically forbidden or unprecedented for women at the turn-of-the

century in the United States, and took on roles as a progressive leader thus participating

and creating change and transformation in both the political arena within the United States

and within hegemonic expressions of gender.

I first learnt of Dorothy Day whilst living in Catholic Worker communities in

Duluth, Minnesota and Chicago, Illinois. As she was one of the two founding members of

the Catholic Worker, various books she authored and stories about her were continuously

passed around the community. Upon reading Day’s autobiography ​The Long Loneliness ​, I

was immediately inspired by her ability to fuse her religious beliefs and political

philosophies through the creation of a radical and progressive movement. As I had been

raised in an ultra-conservative and performative religious environment, I had never

understood that there could be connections between politically progressive ideals, direct

action, and religion. I abandoned all religious beliefs I had grown up at an early age due to

the hypocrisy of the religious environment I grew up in in exchange for politically

progressive ideals. Yet upon discovering the Catholic Worker and Dorothy Day, I felt a

deep connection to Day’s words and philosophies because she was a living example of all

that I had thought my religious upbringing was missing: direct action, egalitarianism, care,

and a focus on justice. Though I remain unreligious, the impact and the importance of

Dorothy Days’ life and actions in my own life are invaluable because working and living

in solidarity at the Catholic Worker gave me the opportunity to see how Day’s life and

actions have played a significant role in resisting oppressive capitalist policies in the

United States and in providing an alternative forms of community and social support for

those subjected to a vulnerable status.
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However, as I began to engage in feminist and queer theories, my understanding

and inquiries into the life of Dorothy Day and the Catholic Worker became more critical as

I questioned Day’s presentation of her gendered self and her views regarding gender. I

began to question the manner in which she expressed essentialist views, the way she placed

many of her political and philosophical accomplishments in the hand of her male

counterpart, Peter Maurin, as well as the way she managed organizational elements with

both ​The Catholic Worker ​ newspaper and the Catholic Worker houses of hospitality,

which typically enabled men’s role in social change over women’s role. As Day’s writings

are continuously circulated throughout the Catholic Worker movement around the world, it

is important to understand what Day’s discourse regarding identity conveys because as her

texts and words are circulated, so too are her discourses and ideologies. My goal in

analyzing Day’s discursive expression of her autobiographical subjectivity using feminist

theories is to gain insight, firstly, into historically contingent gendered discourse and

subjectivity, and secondly into the way in which change happens and agency is revealed.

As Day participated in change on various levels by challenging oppressive capitalist

policies in the United States, opposing war and maintaining a pacifist philosophy, creating

communities for individuals subjected by capitalist and discriminatory policies, I hope to

understand how she presents her gendered identity, what discourse she is speaking ‘to’ and

‘against’ as she presents her gendered ‘self’, and thus gain insight into where points of

agency and change are revealed in the creation of an autobiographical subject.
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Chapter 1: Situating Dorothy Day

1.1 Historical Context

As Dorothy Day was born in 1897, she grew up during the turn of the century as

the Gilded Age (circa 1870-1900) was coming to an end, and the so-called Progressive Era

(circa 1890-1920) was beginning (McDonough). As a result of the Gilded Age, a time of

rapid expansion and technological development, society faced immense changes due to

“industrialization, the growing concentration of economic power, urbanization, and a great

wave of immigration” (McDonough). Schneider remarks how the “results of free-wheeling

capitalism of the robber barons of the 19th century” lent to massive inequality as 1% of the

population owned more of the wealth than the other 99%, whilst a majority of the 99%

belonged to the working class (Schneider, 6). Therefore, the Progressive Era was a time of

political and social reform which worked toward securing labour rights and workplace

safety and toward expanding government accountability and representation (McDonough).

Muckracking, a form of journalism which exposed social issues such as “the harshness of

child labor, the ruthlessness and conspiratorial tactics of big business, the brutalities

inflicted on striking workers and their families…” grew out of the Progressive Era due to

the journalistic work of those such as Ida Tarbell, Lincoln Steffens, and Upton Sinclair

(Schneider, 6).

The Progressive Era was also a time in which the ‘New Woman’ emerged as a

representative of the ‘American woman’ of the new century. The ‘New Woman’ came

about as expansion and industrialization lent to the need for more labour, and progressive

reform lent to more possibilities for women in society (Matthews, 4) The New Woman was

defined as being “young, well-educated, probably a college graduate, independent of spirit,

highly competent, and physically strong and fearless” (Matthews, 12). Schneider expresses

how the New Woman was “a type unique to the United States” (Schneider, 16), though this

claim can be challenged as the New Woman had also emerged in post-WWI Europe (Sohn,

94). The New Woman insisted on ‘personal freedom’ which consisted of earning one’s

own living, participating in the public and political sphere, engaging in comradery with

men, expressing one’s opinion, and at times drinking and smoking in public, though this

was still a rarity (Schneider, 16). The New Woman was, by some, praised for being
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independent, fit, and strong-minded, and was criticised, by others, as being selfish,

egotistical, and ‘too’ assertive“ (Schneider, 17).

Though outside of sexist judgements against New Women, legitimate criticism of

the New Woman exposed how “the role of the full-fledged New Woman was reserved for

a relatively few women privileged by birth, education, luck, or their own endeavors…”

(Schneider, 18). The reform and progress of the Progressive Era also revealed that

advances in social and political access did not result in “equality or security of

participation…” (Matthews, 36). For example, though women during the Progressive Era

had more access to jobs, their prospects were generally limited to low-level positions

without access to promotions, particularly due to the assumption “that women sought

gainful employment only for the short term, until they married (Schneider, 15). Schneider

importantly points out how this assumption does not take into consideration the challenges

which single women, working class women, women who lost their partner through death

or desertion, and women of colour faced as the conditions these women experienced

necessitated economic means beyond the ‘male breadwinner’ (Schneider, 15).

Though as more women gained access to education, they were often instilled with a

sense of social responsibility as “college professors, particularly at women’s colleges,

provide[d] impressive role models of working women…[and] told their students that as

educated women the students had an obligation to contribute to society through their work”

(Schneider, 53). Therefore, according to Schneider, women throughout the United States

found roles outside of the home, in club work, volunteer services, and reform movements


[…]


‘self’ as having a family and as a mother of those who she cares for in the Catholic

Worker. Day also represents how she recognizes the privileges of her embodied self as a

white woman who has been afforded an education and various other means, and expresses

how social change can come from embedding oneself in a context of lesser privilege (i.e.

living with and among those subjected to an impoverished status). Therefore, Day’s vision

of social change, as influenced by her embodiment in privilege, is presented as a

maternalistic vision which centers home, family, community, and relationality thus

maintaining her adherence to traditional femininity even through her vision of social

justice. Another essential aspect regarding Day’s embodied subjectivity within the creation

of an autobiographical ‘self’ is Days’ presentation of her ‘fleshy’ self. Discourse

surrounding female sexuality in the context of the Cold War influenced the perception that

Communist women were either ‘asexual’ or ‘seductresses’, thus the containment strategy

in the United States sought to define female sexuality as acceptable within the confines of

marriage. Therefore, in order for Day to frame her ‘self’ as fitting in with the standards of

‘acceptable femininity’ as an unmarried woman, she utilizes the concepts of shame,

religion, and desire in order to carefully frame herself as both sexual and chaste. She
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presents a sense of agency and rebellion by challenging binary conceptions of masculinity

and femininity, and places her ‘self’ within the crack; between physical and spiritual,

sensual and chaste, and body and soul.

Lastly, I sought to understand the productive discursive power of the silences

within ​The Long Loneliness ​. I provided context to the silences in ​The Long Loneliness ​by

providing a brief biography of the aspects of her life which she omits. I then provided

historical context regarding the legal and social status of abortion in the United States as

one significant silence in Day’s autobiography is her own experience of having an

abortion. I sought to focus on the context and historicization of her abortion in order to

avoid speaking for her experience, but to speak instead to the complex and intersecting

dynamics that played a role in her abortion, in her writing regarding her abortion in ​The

Eleventh Virgin, ​and regarding her silences regarding her abortion in ​The Long Loneliness ​.

I actively sought to provide an interpretation that would enable a sense of agency regarding

her abortion in order to avoid victimizing language. Thus, I interpreted that Day reveals a

sense of agency in maintaining silence regarding her abortion as this omission enables her

to frame a ‘self’ who is not defined, subjected, empowered, nor demarcated by having had

an abortion. In ​The Long Loneliness ​, Day acknowledges the varying life aspects which

would have impacted her ability/inability to write, and also reveals an active awareness of

silences she participates in within her discourse.

Through this analysis, I was enabled to answer my questions, which firstly asked

how Day positions her identity/subjectivity through discourse in her autobiography ​The

Long Loneliness ​. I found that, overall, Day attempts to construct a ‘self’ which fits in with

normative notions of femininity within the context of the Cold War and McCarthyism, as

this was the context in which she wrote ​The Long Loneliness ​. This interpretation was

established through an analysis of the way in which Day frames her ‘self’ through her

relational ‘others’, as well as through an analysis of the contradictions in the text which

revealed various ‘selves’ Day contrasted her ‘authentic feminine’ self with. Through an

understanding of Day’s autobiographical subjectivity, I was then enabled to answer my

question regarding how the autobiographical subject presented by Day, subjected through

the hegemonic discourse of her time, depicts moments of ‘agency’, resistance, and

potentialities for change. In order to answer this question, I sought to provide historical

context regarding expectations and discourse in relation to femininity within the context of

83

the Cold War as a whole, and context regarding the discourse surrounding Day herself in

order to gain insight into the discourse in which Day was speaking to, with, and against. I

found that during McCarthyism, anything related to socialism was under threat due to the

associations the American public made between Soviet style communism and socialism.

Due to public anxieties regarding policies and actions that challenged American

capitalism, any behavior which was perceived as outside of hegemonic gender norms was

viewed as a threat.

As Day herself was framed as ‘Moscow Mary’ and as a threat to the dominant

order as a single woman defined by her public life and political action, Day utilized the

power of discourse in order to separate herself from socialism by any means, including

framing herself as a traditional woman and as a mother as hegemonic conceptions of

femininity within the context of the Cold War meant women were expected to center

home, marriage, and family, and were expected to have fulfilling sexual lives only within

the confines of marriage. By asserting a ‘self’ that is in compliance to the norms,

particularly in an era of McCarthyism and in a time when her dedication to Catholicism

was being questioned, Day’s autobiography reveals a sense of agency as the

autobiographical subject presented in ​The Long Loneliness ​challenged discourse

portraying her as a threat. Thus, Day produces an alternative discourse which frames her

political, radical, and public life and actions as fitting within the frame of ‘acceptable

femininity’. Overall, a feminist interpretation of ​The Long Loneliness ​ firstly reveals the

constructedness of ‘essentialist’ views regarding gender, secondly, challenges the notions

of an ‘autonomous self’ and destabilizes the notion of a self which is coherent and

‘knowable’, and thirdly, portrays the way in which one is neither absolutely constrained

nor wholly autonomous, rather the ‘self’ and the presentations of one’s self is interactional,

historical, contextual, relational, complex, and dynamic, and through these complex

dynamics, cracks, and ruptures, space for social change is revealed.

As this analysis is by no means conclusive nor comprehensive, I hope that this

analysis can lend space to further discussions into subjectivity, agency, discourse, identity,

and much more. Through the interpretation in this analysis, I do not seek to claim any facts

or truth, but to provide an interpretation which engages with feminist concepts regarding

subjectivity and agency. I actively seek an interpretation which enables spaces of agency

and change in Day’s autobiographical self in order to participate in discussions regarding
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the complex dynamics of subjectivity, agency, and change. This analysis also lends to

openings into gaining further insight into whether or not Day’s approach in framing her

‘self’ as a motherly figure was productive in achieving her goals, questions regarding

Day’s embodiment as a white women and her participation/lack of participation in

anti-racism, inquiries into the way in which Day’s discourse impacts the Catholic Worker

today, and much more.
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