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Evaluation of the MA Thesis Autobiography, Subjectivity, and Agency: Dorothy Day’s

The Long Loneliness by Elisabeth Pederson

In this thesis Elisabeth Pederson examines the 1952 autobiography of American Catholic

socialist activist and writer Dorothy Day (1897-1980) in the societal context of early 20th

century capitalism, anarchism, Catholicism and more. Drawn to Day’s ‘resisting capitalist

policies … and providing alternative forms of community’ (p. 4) Pederson notes ambivalence

or fluctuation between some of Day’s nonconformist actions and her affirmation of

traditional gender and sexual politics. This propels the inquiry into her ‘gendered self-

identity’ (p. 47), more specifically, into how ‘Day positions her identity/subjectivity through

discourse’ (3) in her autobiography and what moments of agency, resistance and potentiality

for change emerge in this process.

The thesis is fluently written and covers impressive terrain in feminist theory. Aside from

historical information on Day, it includes two literature reviews, one providing an overview

of the published literature about Day (19 pages, no subheadings), and the other on the

genealogy and genre of autobiography in feminist theory (13 pages). Inspired by Foucault,

Scott, Gilmore and others Pederson adopts a feminist performative approach to

autobiography, gender and self-presentation, one that examines how the ‘autobiographical “I”

is produced discursively’ (49) through conflicting historical and cultural contexts and

‘discursive calls’ (40) in which it acquires meaning. Pedersen also offers biographical

information to make her own position visible (50) and critically notes the absence of ‘analysis

[of] the system of whiteness that Day was embedded in’ (ibid.).

The analysis of Day’s autobiography evolves around themes and passages related to gender

and sexuality, organised around four foci taken from Smith and Watson’s work on feminist

autobiography: relationality (‘significant others’); contradictions; embodiment and silences.

Placed in the context of McCarthyism, Pedersen makes unexpected connections between

sexual politics (the silence around abortion) and the societal denigration of socialist activism

(‘Red Scare’). She further shows how Day was achieving and redefining femininity, through

performing care for others, thereby refiguring ‘family values’ to include political action -

manoeuvres through which she holds together the sexual and the spiritual, the sensual and

chaste.

Here I would like to pose some critical comments and queries. With respect to the detailed

literature reviews, it would have been beneficial for the reader, and the flow of the argument,

to pose more pointed questions (other than what research is out there) and to more explicitly

flag concepts or modes of attention emerging through the review (e.g. contradictions,

‘fluidity of gender performance’, ‘female feeling’ p. 26, 27, 34) rather than introducing these
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in the empirical analysis through Smith and Watson. It is not clear why we look at length at

different conceptions of an ethics of justice and care (Kohlberg, Gilligan, Noddings), for

example, if care and ethics are not analytical categories or themes to be explored in

autobiographical analysis.

Conversely, I wonder to what extent the materialist approach of autobiographical discourse

analysis is attentive and hospitable to that which exceeds personal and historical knowability.

There is a surprisingly little attention paid to excess, affect and pleasure in the

autobiographical text; silences are considered in terms of what Day (strategically) withheld,

not that which is not, and perhaps cannot, be integrated into existing frames of memory and

history – including perhaps, the history of poor Black lives. Cixous’ call to ‘write your self!’

(38) – echoed in Trinh’s (cited) call to write your body – might illuminate material modes of

body writing, affect, energy and indeed bodily agency that give further leads for analysis

(with possible resonances to Gilmore’s attention to ‘writing […] and the gendered connection

of word and body”’ (40)).

With this in mind, I would like to ask Elisabeth to address the affective (now addressed in

terms of shame that is productive) and traces of what might escape knowability in her

material – including perhaps trace of race/racialisation – i.e. the limits of discourse analysis.

This also relates to the author’s positionality, which as Rose (cited) argues is not merely

available through introspection and reflection (this would be the Goddess trick) but often

through collusion and collision with one’s research bodies. How is the author dis/affected by

particular ‘scenes’ in the autobiography in ways that shape her positionality and the analysis

undertaken?

Given the initial interest in political action, spirituality and resistance, what is the

contribution of the type of analysis suggested, and of Dorothy Day, for feminist politics

today?

I recommend the grade 1

Prague 19.9.2020 Dagmar Lorenz-Meyer, Ph.D., opponent